
Qëllimi jonë: 

të ndërmerren veprime të menjëhershme, duke 
përfshirë edhe akcione me ndikim për nevojat 
dhe sfidat aktuale që lidhen me korrupsionin, 
veçanërisht në parandalimin e korrupsionit 
ndaj studentëve në periudhën parazgjedhore. 

InstitutiÊpërÊHulumtimeÊStrategjikeÊdheÊEdukimÊ–Ê IHSEÊShkupÊnëÊperiudhënÊprejÊ01.04.-31.08.2024ÊrealizonÊ
projektinÊ ,,AksioniÊ përÊ parandaliminÊ eÊ korrupsionitÊ zgjedhorÊ ndajÊ studentëve”.Ê ProjektiÊ realizohetÊ nëÊ kuadërÊ tëÊ
programitÊ,,QytetarëtÊkundërÊkorrupsionit”Ê(QKK)ÊÊfinancuarÊngaÊQeveriaÊeÊShteteveÊtëÊBashkuaraÊtëÊAmerikësÊpërmesÊ
AgjencisëÊAmerikaneÊpërÊZhvillimÊNdërkombëtarÊ–ÊUSAID/MaqedoniaÊeÊVeriut. 

NëÊkuadërÊtëÊaktiviteteveÊtëÊprojektit,ÊnëÊperiudhënÊparaÊmbajtjesÊsëÊzgjedhjeveÊparlamentare,ÊIHSAÊorganizoiÊ
pesëÊpunëtoriÊgjysmëÊditoreÊkushtuarÊparandalimitÊtëÊkorrupsionitÊzgjedhorÊpërÊstudentëtÊnëÊpesëÊqendraÊuniversitareÊ
nëÊvendÊ(Manastir,ÊOhër,ÊTetovë,ÊShtipÊdheÊShkup)ÊmeÊgjithsejÊ137ÊpjesëmarrësÊsiÊdheÊdyÊtryezaÊtëÊrrumbullakëtaÊmeÊ
palëtÊkryesoreÊtëÊinteresitÊnëÊShkupÊdheÊTetovë. 

NëÊ kuadërÊ tëÊ projektit,Ê ështëÊ përgatiturÊ edheÊ RaportÊ përÊ vlerësiminÊ eÊ gjendjesÊ përÊ rezistencënÊ ndajÊ
korrupsionitÊ zgjedhorÊ teÊ popullataÊ studentoreÊmeÊanketëÊmeÊ 218Ê tëÊanketuar,Ê siÊ dheÊUdhëzuesÊpërÊ parandaliminÊ eÊ
korrupsionitÊzgjedhorÊmesÊstudentëve. 

KëtoÊpublikimeÊjanëÊtëÊdisponueshmeÊnëÊfaqenÊeÊinternetitÊtëÊIHSAÊ-Êwww.isie.org.mk.Ê 

paraqesimÊ rekomandimetÊ kryesoreÊ qëÊdolënÊ ngaÊ projekti,Ê tëÊ cilatÊ
kanëÊtëÊbëjnëÊmeÊpërmirësiminÊeÊrealizimitÊtëÊtëÊdrejtaveÊtëÊstuden-
tëveÊnëÊlidhjeÊmeÊparandaliminÊeÊkorrupsionitÊzgjedhorÊnëÊmjedisinÊ
eÊtyre.ÊStudimiÊështëÊiÊdisponueshëmÊnëÊgjuhënÊmaqedonaseÊdheÊ
shqipeÊnëÊfaqenÊtonëÊtëÊinternetitÊwww.isie.org.mk. 
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BazuarÊnëÊhulumtiminÊeÊrealizuar,ÊuÊpërcaktuanÊkonkluzionetÊeÊmëposhtme: 

Þ DukeÊpasurÊparasyshÊnumrinÊeÊmadhÊtëÊstudentëveÊnëÊnivelÊnacional,ÊmungojnëÊmasaÊ
dheÊmekanizmaÊtëÊveçantaÊpërÊmbrojtjenÊeÊstudentëveÊngaÊekspozimiÊndajÊ
korrupsionitÊzgjedhor. 

Þ AsÊKodiÊZgjedhorÊdheÊasÊnëÊLigjinÊpërÊparandaliminÊeÊkorrupsionitÊdheÊkonfliktitÊtëÊ
interesitÊ(veçanërishtÊkapitulliÊiÊkatërt)ÊnukÊjanëÊpërfshirëÊmasaÊtëÊveçantaÊpërÊ
mbrojtjenÊeÊstudentëveÊgjatëÊzgjedhjeveÊ(edheÊpseÊdisaÊrregullaÊtëÊveçantaÊtëÊ
përgjithshmeÊjanëÊtëÊpërfshiraÊtëÊcilatÊÊkufizojnëÊndikiminÊpërmesÊpagesaveÊtëÊ
ndryshmeÊngaÊperiudhaÊeÊzgjedhjeve.Ê 

Þ StrategjiaÊnacionaleÊpërÊparandaliminÊeÊkorrupsionitÊdheÊkonfliktitÊtëÊinteresitÊ2021-
2025ÊnukÊpërfshinÊmasaÊtëÊveçantaÊqëÊsynojnëÊparandaliminÊeÊkorrupsionitÊzgjedhorÊ
qëÊÊiÊdrejtohenÊstudentëve. 

Þ NëÊthelb,ÊpartitëÊpolitikeÊnëÊnjëÊpjesëÊtëÊrëndësishmeÊnëÊprogrametÊeÊtyreÊiÊdrejtohenÊ
studentëveÊdukeÊparashikuarÊnjëÊsërëÊmasash,ÊtëÊcilatÊnjëÊpjesëÊeÊmadheÊjanëÊtëÊ
karakteritÊfinanciar. 

Þ ТëÊdhënatÊngaÊanketaÊtreguanÊdisaÊkushteÊtëÊcilatÊmundÊtëÊmerrenÊparasyshÊpërÊ
përmirësiminÊeÊkushteve:Ê 

Þ SipasÊtëÊanketuarve,ÊburimiÊmëÊiÊmadhÊiÊkorrupsionitÊtëÊmundshëmÊzgjedhorÊështëÊ
vendosjaÊeÊstudentëveÊnëÊkonviktetÊstudentore,ÊmeÊc’rastÊvijojnëÊushqimetÊeÊ
subvencionuaraÊtëÊstudentëveÊdheÊbursatÊshtetëroreÊtëÊstudentëveÊdhe 

Þ EdheÊpseÊshumicaÊeÊtëÊanketuarveÊnukÊdinëÊseÊkuÊtëÊdenoncojnëÊkorrupsioninÊ
zgjedhorÊdheÊnukÊkanëÊbesimÊseÊdoÊtëÊveprohetÊnëÊmënyrëÊpërkatëse,ÊmegjithatëÊ
përsëriÊÊdoÊtëÊvendosninÊÊtëÊdenoncojnëÊkorrupsioninÊzgjedhor.Ê 

 

Þ Përfshirja e masave, si në volum ashtu edhe në përmbajtje,  ka të bëjë me parandalimin e 
ekspozimit të studentëve ndaj korrupsionit zgjedhor në strategjinë e ardhshme nacionale 
për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit. 

Þ Precizimi i dispozitave ligjore në Kodin Zgjedhor dhe në Ligjin për parandalimin e korrup-
sionit dhe konfliktit të interesit me masa dhe mekanizma për mbrojtjen e studentëve. 

Þ Vendosja e mekanizmave të kontrollit në konviktet e studentëve gjatë shpërndarjes së 
akomodimit të studentëve dhe shpërndarjes së ushqimeve studentore me karakter ad 
hoc gjatë viteve zgjedhore. 

Þ Zbatimi i aktiviteteve edukative në drejtim të njohjes së  studentëve me mënyrat e 
denoncimit të korrupsionit zgjedhor dhe mekanizmat të cilat  janë në dispozicion për 
mbrojtjen e të drejtave të studentëve. 

Þ Përforcimi i kapaciteteve në nivel të institucioneve të arsimit të lartë dhe formave të 
veprimit të organizuara nga studentët për mbrojtjen e  studentëve nga ekspozimi ndaj 
korrupsionit zgjedhor 

 
DokumentiÊështëÊpërgatiturÊngaÊInstitutiÊpërÊHulumtimeÊStrategjikeÊdheÊEdukimÊ-ÊIHSEÊmeÊmbështetjenÊeÊpopullitÊamerikanÊ
përmesÊAgjencisëÊsëÊShteteveÊtëÊBashkuaraÊpërÊZhvillimÊNdërkombëtarÊ(USAID)ÊdheÊnëÊpartneritetÊmeÊMCMS.ÊPërmbajtjaÊ
dheÊmendimetÊeÊshprehuraÊnëÊkëtëÊdokumentÊ janëÊ tëÊautorëveÊdheÊnukÊpasqyrojnëÊpikëpamjetÊeÊMCMS,ÊUSAID-itÊoseÊ
QeverisëÊsëÊSHBA-së.Ê 


